

ZAJĘCIA POZALEKCYJNE

Obecnie w szkole działają zajęcia pozalekcyjne ze wszystkich przedmiotów, a wśród nich możemy wyróżnić takie, które odbywają się od początku istnienia Gimnazjum im. Marii Skłodowskiej - Curie w Damnicy. Oto niektóre z nich.

Kółko dziennikarskie, w którym uczniowie redagują już od 1999 roku szkolną gazetkę „Dlaczego?”. Opiekuje się nimi pani Elżbieta Lubińska, a publikacje w Internecie oraz skład komputerowy nadzoruje pan Jan Lubiński. Artykuły pisze około piętnastu uczniów w każdym roku. Cztery razy ukazało się wydanie okolicznościowe o nakładzie 200-500 egzemplarzy. Wydając w 2005r. specjalny numer gazety związany z bezpieczeństwem w ruchu drogowym, gimnazjaliści zajęli I miejsce w konkursie wojewódzkim.

Kółko polonistyczne prowadzone jest od 1999r. przez panią Elżbietę Lubińską. Zajęcia mają na celu rozwijanie zainteresowań i umiejętności gimnazjalistów. Uczniowie każdego roku mogli się szcycić pewnymi osiągnięciami. Na początku redagowali ciekawe teksty, które m.in. zamieszczone były w szkolnej gazetce. W 2001r. wydali zbiorek poezji pt. „Świat w moich myślach” i startowali w powiatowym konkursie ortograficznym. W 2002r. Anna Janusz zajęła II miejsce w Wojewódzkim Konkursie Recytatorskim, a Magdalena Seweryńska – II miejsce w Rejonowym Konkursie Ortograficznym „Mistrz Ortografii”. W 2003r. Joanna Seweryńska zajęła I miejsce w Powiatowym Konkursie Języka Polskiego, jako jedyna spośród uczestników tegoż konkursu w Słupsku została zakwalifikowana do etapu wojewódzkiego i została jego finalistką (również pierwszą finalistką w naszej szkole konkursu organizowanego przez Kuratorium Oświaty w Gdańsku). W 2005r. trzy uczennice (Karolina Godlewska, Joanna Seweryńska, Grażyna Łoś) wzięły udział w Ogólnopolskim Konkursie Pięknego Pisania, Beata Bosiacka zdobyła wyróżnienie w konkursie twórczości (baśń współczesna), organizowanym przez Pomorską Akademię Pedagogiczną w Słupsku, a Olga Wyka zajęła II miejsce w Powiatowym Konkur-

sie Twórczości. W 2006r. Beata Bosiacka została finalistką Wojewódzkiego Konkursu Języka Polskiego, a Grażyna Łoś zajęła I miejsce w Powiatowym Konkursie Ortograficznym. W tym samym konkursie I miejsce zajęła Sylwia Zamecka w 2008r.

Ponadto w ramach dziesięcioletnich nieodpłatnych zajęć uczniowie byli przygotowywani do egzaminu gimnazjalnego, co niewątpliwie wpłynęło na wysokie wyniki. Zajęcia te również są przeznaczone na pracę z uczniami mającymi trudności w nauce.

„Za rękę z Einsteinem” to projekt związany z matematyką i fizyką. Gimnazjum uczestniczyło w nim od 1 stycznia 2007 do 31 marca 2008. Uczniowie chętnie uczęszczali na zajęcia, oglądali, wykonywali doświadczenia, a nauczyciele podnosili swoje kwalifikacje w szkoleniach i warsztatach prowadzonych przez Politechnikę Gdańską i Centrum Edukacji Nauczycieli. W ramach projektu przygotowano Gminny Festiwal Nauki, na którym gimnazjaliści zaprezentowali swoje prace i wykonali doświadczenia. Szkoła otrzymała 35 tysięcy złotych ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz budżetu państwa (MEN), z czego zakupiono pomoce naukowe za kwotę 7000zł. Program zyskał dobre recenzje uczniów, nauczycieli, rodziców oraz władz szkoły i gminy. Od marca 2009 roku nasze gimnazjum uczestniczy w kolejnym programie - **„Odkrywać nieznanne, tworzyć nowe”** rozwijającym zainteresowania fizyką, w którym udział bierze około osiemnastu uczniów z klas pierwszych i drugich (obecnych drugich i trzecich). Zajęcia odbywają się trzy razy w tygodniu: dwa razy w pracowni fizycznej i raz w pracowni komputerowej. Uczniowie przeprowadzają doświadczenia i wspólnie wyciągają wnioski. Uczestnicy startują w ogólnopolskim konkursie na najciekawsze doświadczenie z fizyki. Program prowadzi pani Jolanta Cyman.

Już od czasów powstania szkoły działa także klub ekologiczny **„Ekoszperacje”**. Jego działania mają na celu propagowanie zasad na temat ochrony środowiska oraz rozwijanie wiedzy

przyrodniczej uczniów. W pracach klubu każdego roku bierze udział od dwudziestu do trzydziestu gimnazjalistów. Pierwszy bardzo aktywny zespół młodzieży składał się z następujących uczniów: Judyta Skowron, Emilia Handzelewicz, Weronika Kotkiewicz, Marta Kocimska, Anna Michalska, Marta Kuzio, Dorota Wilk, Marek Zawadzki, Katarzyna Topolińska, Anna Boryło, Łukasz Lech, Damian Banasiak, Maciej Kaczmarczyk, Krzysztof Ziemecki, Marek Dołżycki. Z tą grupą uczniów rozpoczęliśmy organizację powiatowych obchodów Dnia Ziemi 2001 r. W tym roku szkolnym będziemy organizować tę imprezę już po raz dziesiąty! Gościmy uczniów gimnazjów z powiatu słupskiego (Smółdzina, Objazdy, Łupawy, Ustki, Potęgowa, Główczyce, Zagórzycy, Siemianic, Sycewice).

Członkowie klubu opiekują się hodowlami w gabinecie biologicznym – rybkami akwariowymi, chomikiem, patyczakami i żółwiami. Dzięki zajęciom prowadzonym przez panią Iwonę Kordylas uczniowie osiągają wiele sukcesów w konkursach, m.in.:

- I miejsce w regionalnym konkursie przyrodniczym „Poznaj las” 2008 r., w latach wcześniejszych dwukrotnie miejsce II, w 2002 r. miejsce V,
- I m-ce w regionalnym konkursie na prezentację multimedialną „Produkt ekologiczny gminy Damnica”, gdzie nagrodą była wycieczka do Zakopanego dla 10 członków klubu,
- II m-ce w konkursie pt. „Poszukujemy lokalnego pomnika przyrody”,
- II m-ce w roku 2006 i III m-ce w roku 2005 w konkursie organizowanym przez Centrum Edukacji Ekologicznej w Gdańsku na stronę internetową „Zaproś gości do swojej miejscowości”
- w 2006 r. dwie nasze absolwentki – G. Łoś i A. Kłos zastały laureatkami wojewódzkiego konkursu przedmiotowego z biologii.

Miejmy nadzieję, że uczniowie w kolejnych latach będą równie chętnie uczestniczyć w zajęciach dodatkowych, kółkach przedmiotowych, czy też klubach, rozwijać swoje umiejętności, zainteresowania i osiągać tak spektakularne sukcesy.

K. J. i A. L..